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امیدی که باز هم رو به 
خاموشی است

هنوز چند روز به پایان سال مانده و ریتم 
حوادث امسال آن قدر تند بوده که بعید 
نیســت در همین چند روز هم اتفاقات 
غیرقابل پیش بینــی رخ دهد. حوادثی 
که بسیاری از بازیگران سیاست داخلی 
و خارجی را تغییــر داد، روزنه امید را 
در دل برخی مردم گشود، و حالا البته 
نگرانی هایی احساس می شود. عجیب 
اســت که همه این حوادث و تغییر و 
تحولات داخلــی و جهانی، در حال و 
وضع امروز ما شــهروندان نســبت به 
یک سال گذشته چندان تغییری ایجاد 
نکرده است. هنوز کشوری جداافتاده از 
از سرمایه گذاران  جهانیم، هنوز خبری 
خارجــی نیســت، هنــوز پولمــان در 
دنیــا بــی ارزش اســت، هنــوز دولت 
با تــورم دســت در جیبمــان می کند، 
هنــوز اینترنت تهدیدی امنیتی اســت 
فراگیر  اجتماعی  اغلب شــبکه های  و 
فیلتر اســت و هنوز کســانی به دنبال 
خودی ســازی اســتارت آپ های بزرگ 
کشور با شــیوه های مختلف هستند. از 
آن  ســو تعطیلی شــنبه ها را ضد دین 
می دانند و با تعطیلی پنجشــنبه ما را 
احتمالی جهانی  تجــاری  تعاملات  از 

دورتر می کنند.
البتــه از حق نگذریم، بــا آمدن دولت 
جدید تغییراتی هم شکل گرفته است. 
رئیس جمهور بــرای اجرانکردن قانون 
عفاف و حجاب از شوراهای بالادستی 
مصوبه گرفت، دو پلتفــرم مهم را در 
اقدامی کم ســابقه در کشور رفع فیلتر 
کــرد، در مقابل تصمیمات اشــتباهی 
مثل ممنوعیت واردات آیفون ایســتاد، 
بــرای رفع مشــکلات دانشــجویان و 
اســتادان دانشــگاه چانه زنــی کرد و 
بخش هــای مختلف دولت اعتراضات 
مردم را در پلتفرم کارزار به رســمیت 
شــناختند و در مــواردی پیگیری های 
قابل قبولــی هم انجام داده اند. همین 
تغییرات یک ســال پیش بسیار دور از 
ذهن بود و تصورش را هم نمی کردیم 
تغییر رویکردی در همین حد به وجود 
بیایــد. بنابراین اگر معیــار را وضعیت 
داخلی کشــور در ســال های اخیر در 
نظر بگیریم، روند نســبتا خوبی شروع 
شــده اســت. اما اگر معیــار را آنچه 
در جهــان می گــذرد در نظــر بگیریم، 
وضعیــت همچنان فاجعه بار اســت. 
بــرای درک میــزان فاجعــه بهتریــن 
کار آن اســت کــه ســراغ عددهــا و 
شــاخص ها برویم و نــه مصداق های 
گســتردگی  در  ما  اســتثنا. همچنــان 
فیلترینــگ و کیفیت اینترنت با اختلاف 
جزء بدترین کشــورهای جهان هستیم. 
یعنی حتی در صــورت رفع فیلترینگ 
کامل و حذف اختلالات ناشــی از آن، 
از نظر زیرســاخت شبکه وضعیت مان 
در مقایسه با کشــورهای توسعه یافته 
اســف بار اســت. از طرفی در کشوری 
که همین ۱۰، ۱۵ ســال پیش در حوزه 
استارت آپ ها و کسب وکارهای اینترنتی 
با اختلاف نســبت به همسایگان خود 
جلوتر بودیم، حــالا تقریبا هیچ حرفی 
برای گفتن نداریم. کافی اســت حجم 
ســرمایه گذاری های خارجی و داخلی 
صندوق هــای  توســط  انجام شــده 
خطرپذیر را در امارات، عربستان، قطر، 
ترکیــه و عمان با آنچه در کشــورمان 
هســت، یا بهتر بگویم نیست، مقایسه 
کنیم. اختلاف چنان معنادار اســت که 
باعث می شود ما اصلا به فکر مقایسه 
با کشــورهای توســعه یافته اروپایی یا 
چین و آمریکا نیفتیم. این فاصله وقتی 
جدی تر می شــود که متوجه آن باشیم 
کــه در میانــه انقلاب بعــدی فناوری 
یعنــی فراگیری هــوش مصنوعی در 
تمام ابعاد توســعه هستیم. این روزها 
کــه شــرکت های آمریکایــی مغــرور 
به پیشــگامی خــود در ایــن فناوری 
معجزه آمیــز و تحول آفریــن هســتند، 
اروپایی ها در برابر این رقابت دست وپا 
می زنند و چین برگ هــای مبتکرانه ای 
را بــرای برهــم زدن بــازی رو می کند. 
فهمیده اند  توســعه یافته  کشــورهای 
قواعد بازی جدید چیســت و می دانند 
اگر دیر بجنبند و اکوسیســتم نوآوری و 
فناوری خــود را به اندازه کافی تقویت 
نکننــد، بازی را باخته انــد. بازی ما اما 
هنوز بازی منســوخ دوران جنگ سرد 

است.

پویش «نه به تصادف»؛ تلاشی برای کاهش خسارات جاده ای
نه به تصادف، نه به مرگ

شــرق: تصادفات جاده ای همچنان یکی از مهم ترین چالش های ایمنی و 
ســلامت عمومی در کشــور اســت که ســالانه هزاران نفر را به کام مرگ 
می کشاند. کمپین «نه به تصادف» با هدف کاهش تلفات جاده ای، ارتقای فرهنگ 
رانندگی ایمن و افزایش آگاهی عمومی شــکل گرفته است. آمارها نشان می دهد 
بخــش عمده ای از جان باختگان تصادفات، افراد زیر ۵۰ ســال و از گروه های مولد 
جامعه هستند، موضوعی که علاوه بر خسارت های جبران ناپذیر انسانی، پیامدهای 
اقتصادی گســترده ای نیز به دنبال دارد. در این میــان، اجرای دقیق قوانین، بهبود 
زیرســاخت های حمل ونقل و مشــارکت مردمی می تواند نقشــی تعیین کننده در 

کاهش این آمار  داشته باشد.
کمپین «نه به تصادف» تلاشــی اســت برای افزایش آگاهی عمومی و کاهش 
تصادفــات جــاده ای در ایران، به ویــژه در ایام نــوروز که حجم ســفرها به  طور 
قابل توجهی افزایش می یابد. این کمپین با هدف ترویج فرهنگ رانندگی ایمن، ارائه 
آموزش های لازم و اطلاع رســانی درباره خطرات موجود در جاده ها شــکل گرفته 
است. هر سال، کمپین «نه به تصادف» با شعارهای متنوعی سعی در جلب توجه 
عمومی به اهمیت رانندگی ایمن دارد؛ «زندگی گران بهاســت، با احتیاط برانیم»، 
«سرعت غیرمجاز، پایان زندگی»، «کمربند ایمنی، نجات بخش زندگی»، «رانندگی 

مسئولانه، هدیه ای به خانواده»... .

نرخ مرگ ومیر در سال های اخیر
براساس گزارش های منتشرشــده آمار تلفات تصادفات نوروزی طی پنج سال 
اخیر (از ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳) بیشترین تعداد کشته های تصادفات نوروزی با هزارو ۲۱۷ 
قربانی در ســال ۱۴۰۲ و کمترین آن با ۵۳۴ فوتی در ســال ۱۳۹۹ که ســال اعمال 

محدودیت های سفر به دلیل شیوع کرونا بود، به ثبت رسیده است.
براســاس گزارش های موجود، تصادفات جــاده ای همچنان یکی از معضلات 
جدی در ایران محسوب می شود. معاون بهداشت وزارت بهداشت گفته است که 
۸۳ درصد از فوتی های تصادفات جاده ای زیر ۵۰ ســال سن دارند و جزء گروه های 

مولد و جوان جامعه محسوب می شوند.
در نوروز ســال ۱۴۰۳ و براساس آمارهای موجود هزارو ۸۹ نفر، شامل ۸۳۱ نفر 
مرد و ۲۵۸ نفر زن، در حوادث رانندگی جان خود را از دست دادند. این رقم به  طور 
میانگین بیان کننده مرگ تأســف بار روزانه ۵۴.۵ نفر از هم وطنان در تصادفات ایام 
نوروز سال ۱۴۰۳ است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۰.۵ درصد کمتر بود.
رئیس پلیس راهور فراجا گفته بود که ســفرهای نوروزی سال ۱۴۰۲ نسبت به 
سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰ درصد افزایش داشته است اما براساس گزارش ها با ۲۲ درصد 
کاهش جان باختگان در تصادفات نــوروزی مواجه بودیم و تقریبا ۸۲۱ نفر در این 
ایام جان خود را از دست دادند و بالغ بر ۱۶ هزار نفر نیز مجروح و مصدوم شدند.

در نــوروز ۱۴۰۱ (۲۵ اســفند ۱۴۰۰ تــا ۱۵ فروردین ۱۴۰۱)، براســاس آمار اولیه 
سازمان پزشکی قانونی کشور، هزار و ۱۰۱ نفر در حوادث رانندگی جان باختند که از 
ایــن تعداد ۷۸۷ نفر مرد و ۳۱۴ نفر زن بودند. از این تعداد، ۸۰۰ نفر در محورهای 
برون شــهری، ۲۳۱ نفر در مسیرهای درون شــهری و ۶۰ نفر در مسیرهای روستایی 
جان باختند. همچنین، در نــوروز ۱۴۰۰، حدود هزارو ۸۰ نفر در تصادفات جاده ای 
جان خود را از دست دادند که نشان دهنده افزایش تلفات در سال ۱۴۰۱ است. این 

افزایش تلفات با افزایش حجم سفرها در نوروز ۱۴۰۱ مرتبط است.

عوامل مؤثر در تصادفات جاده ای نوروزی
بر اســاس گزارش های پلیس راهنمایی و رانندگی، عوامــل متعددی در بروز 
تصادفــات جاده ای نقش دارند که مهم ترین آنها عبارت اند از: عدم توجه به جلو: 
بســیاری از تصادفــات به دلیل حواس پرتــی رانندگان و عدم تمرکــز بر جاده رخ 
می دهد. سرعت غیرمجاز: رانندگی با ســرعت بالا، زمان واکنش راننده را کاهش 
داده و احتمــال وقوع تصادف را افزایش می دهد. عدم توانایی در کنترل وســیله 
نقلیه: این مورد می تواند ناشــی از خســتگی، مصرف مواد مخــدر یا الکل یا عدم 
مهارت کافی راننده باشــد. وضعیت نامناسب جاده ها: کیفیت پایین جاده ها، نبود 
علائم راهنمایی مناســب و مشکلات زیرساختی می تواند به وقوع تصادفات منجر 
شود. کیفیت پایین خودروها: برخی از خودروهای داخلی استانداردهای ایمنی لازم 

را ندارند که این موضوع می تواند در افزایش تلفات نقش داشته باشد.

هدف مهم پویش
محمد اسماعیل قیداری، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، به تازگی 
گفته اســت که پویش «نه به تصادف»، در واقع «نه به مرگ» اســت. به گفته او 
مرگ یک نفر بر اثر تصادفات جاده ای و شهری ۱۸ میلیارد تومان صدمه اقتصادی 
به جامعه وارد می کند و منجر به ازبین رفتن نیروی مولد می شــود؛ به همین دلیل 

جلوگیری از مرگ حتی یک نفر در این پویش مهم است.

کارزار «نه به تصادف»
چند روز پیش کارزار پویش «نه به تصادف»؛ دانشــگاه علوم پزشــکی تهران-
معاونت بهداشت از طرف عموم مردم به راه افتاد. در این کارزار نوشته شده: «این 
پویش با هدف کاهش تصادفات، کاهش مصدومیت و مرگ  و میر ناشی از حوادث 
رانندگی، از طریق افزایش آگاهی عمومی، جلب مشارکت مردمی، ارتقای فرهنگ 
رانندگی ایمن و تقویت همکاری بین بخشــی در ســطح کشور اجرا می شود. ما بر 
این باوریم که با بهره گیری از ابزارهای آموزشــی و رسانه ای، همکاری همه جانبه 
نهادهای دولتی و غیردولتی، اجرای قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی، توسعه 
زیرســاخت های ایمن و فرهنگ ســازی پایدار می توان گام هــای مؤثری در کاهش 

تصادفات رانندگی و حفظ جان هم وطنان برداشت».

۷ درصد درآمد ناخالص ملی صرف خسارت های تصادفات
چند روز پیش، سرهنگ حسین ولی تویســرکانی، رئیس پلیس ترافیک شهری 
راهور فراجا، با اشــاره به یافته های حاصل از بررسی تصادفات سه سال گذشته در 
معابر درون شهری کشور، گفت: ۷۰ درصد از جان باختگان و ۷۳ درصد از مجروحان 
سالانه مرتبط با حوادث رانندگی در معابر درون شهری مربوط به استان های تهران، 
اصفهان، خراسان رضوی، فارس، خوزســتان، کرمان، آذربایجان شرقی، مازندران، 
ویژه غرب تهران، کرمانشــاه، گیلان، قم، یزد، البرز و آذربایجان غربی است. به گفته 
او از این تعــداد، ۵۴ درصد جان باختگان و ۸۴ درصــد از مصدومان نیز به همین 
اســتان ها اختصاص دارد. او رعایت ســرعت مطمئنه، پرهیز از رانندگی هیجانی، 
اســتفاده از کمربند ایمنی، اجتناب از رانندگی در حالت خستگی و خواب آلودگی، 
عدم اســتفاده از تلفن همراه هنــگام رانندگی و خودداری از ســبقت غیرمجاز و 
تجاوز به چپ را ازجمله مواردی دانســت که می توانند در کاهش تصادفات مؤثر 
باشند. محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، هم گفته 
اســت که سالانه حدود هفت درصد درآمد ناخالص ملی برای هزینه های درمانی 
و خســارت های ناشی از تصادفات رانندگی صرف می شــود که بیش از کل سهم 
وزارت بهداشــت در این بخش است. وزیر بهداشت با اشاره به جان باختن بیش از 
۲۰ هزار نفر در تصادفات در ســال گذشــته، خبر داد که بیش از سه هزار نفر قطع 
نخاع شدند همچنین در سال گذشته بیش از یک میلیون نفر متأثر از تصادفات به 
مراکز درمانی مراجعه کردند: «اساسا ارزش هر دستگاه و حاکمیت به این است که 
برای جان انسان ها چقدر ارزش و احترام قائل است و چقدر برای حفظ این جان ها 
تلاش و همت و همچنین سرمایه گذاری می کند. این چیزی است که در دنیای امروز 

به عنوان یک شاخص توسعه به آن نگاه می شود».

چشم انداز ۱۴۰۴ از نگاه چهره های اجتماعی

از ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۴؛ سالی پر از بیم و امید  
نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

شــرق: یک ســال دیگر گذشــت. ســالی پر از تکاپو، چالش و 
تجربه های تلخ و شیرین. ۱۴۰۳ آینه ای از واقعیت های اجتماعی 
ایران بود؛ از تلاطم های اقتصادی و شکاف های اجتماعی گرفته، 
تا لحظــات همدلی و تــاب آوری مردمی که همچنــان امید را 
زنده نگه داشــته اند. در این میان، چهره های تأثیرگذار اجتماعی، 
کســانی که هر روز بــا نبض جامعــه زندگی می کنند، شــاهد 
تحولات این سال بودند؛ از مسائل معیشتی و نابرابری ها گرفته، 
تا دغدغه های فرهنگی، آموزشی و وضعیت سرمایه اجتماعی. 
اکنون کــه در آســتانه ۱۴۰۴ ایســتاده ایم، این پرســش مطرح 
می شــود که چشم انداز پیش رو چیســت؟ آیا می توان به بهبود 
شرایط اجتماعی، افزایش عدالت و تقویت سرمایه انسانی امید 
داشت؟ در این گزارش، با چهره های شاخص اجتماعی گفت وگو 
کرده ایم تا نگاهی دوباره به سالی که گذشت، داشته باشیم و از 
بیم ها و امیدهایشان برای آینده ایران بشنویم؛ آینده ای که در گرو 
سیاســت گذاری های دقیق، افزایش مشارکت اجتماعی و تلاش 

برای تقویت سرمایه های انسانی و فرهنگی است.

 سال بی تفاوتی به زنان آسیب دیده/ در آرزوی یک متولی مقتدر در 
حوزه اجتماعی

ســپیده علیزاده، فعال در حوزه زنان 
آســیب دیده اجتماعــی و مدیرعامل 
مؤسسه نور ســپید هدایت، است که 
دل پری هــم از آنچه در حوزه اش در 
ســال جــاری گذشــته، دارد. او بــه 
«شــرق» می گوید: «اگر در یک جمله 
بخواهم شــرایط را توصیف کنم، می گویم «ســال بی تفاوتی به 
حوزه زنان آســیب دیده اجتماعی از سوی مسئولان ذی ربط»، به 
این معنا که بسیاری از ســازمان های متولی چنان درگیر مسائل 
داخلی و حاشــیه ای خودشان مانند پست و سمت و جابه جایی 
بودند که توجهی به زنان آسیب دیده و زنان کارتن خواب نشد».

به گفته مدیرعامل مؤسسه نور ســپید هدایت، در سال های 
گذشــته زمانی که به دلایلی مانند آلودگی هوا یا ســرما اداره ها 
و مدارس تعطیل می شــدند، برای کارتن خواب ها و به ویژه زنان 
کارتن خواب هم شــرایط ویژه تری در نظر گرفته می شد، «امسال 
اما حتی یک کارشــناس از سوی یکی از ســازمان های مربوطه 
تماس نگرفت تا ســفارش کند که گشــت های خدمات دهی ما 
فعالیت بیشــتری داشته باشد یا بررســی کند که آیا ما فعالیت 
می کنیم و خدمــات ارائه می دهیم یا خیــر». او اضافه می کند: 
«چنان همه مسائل برای مســئولان مربوطه بی  اهمیت بود که 
حتی به نظر می رســید کــه گام هایی رو به عقــب در این حوزه 
برداشته شــده است. حقیقت آن است که کارتن خواب ها حذف 
نمی شوند. امسال از معدود سال هایی بود که عید و ماه رمضان 
هم زمان شــده اســت اما هیچ کس حواسش نیســت که برای 
کارتن خواب هایی که بنا به شــرایط خود قاعدتا روزه نمی گیرند، 
شــرایط به چه صورت اســت یا مثــلا برای عید چه شــرایط و 
چه نیازهایی دارنــد. این گروه از زنان همواره آســیب می بینند 
اما از آنجایی که قشــری از جامعه هســتند که صدایی ندارند، 
آسیب های شان هم دیده نمی شــود؛ به ویژه وقتی بی تفاوتی از 

سوی دستگاه های مرتبط هم بر این شرایط اضافه می شود».
امید علیزاده برای ســال آینده این است که حوزه اجتماعی 
کشور یک متولی مقتدر پیدا کرده تا این حوزه از حالت بی تفاوتی 
و انفعال خارج شود: «در حوزه اجتماعی، سازمان های مختلفی 
تکلیف دارند و فعال هســتند. بنابراین ضروری اســت یک وزیر 
یــا مدیر دغدغه مند بر ســر کار آمده و پاســخ گوی فعالیت های 
انجام شــده در این حــوزه و نتیجه فعالیت این اقدامات باشــد. 
وقتی این حوزه برای هیچ کس مهم نباشد، مدیران هم احساس 
می کننــد که موضوع چندان هم اهمیت ندارد. اما اگر این حوزه 
متولی داشته باشد و مدیران را بابت اقدامات خود در این حوزه 
مورد ســؤال و جواب و در صورت لزوم بازخواســت قرار دهد، 
دغدغه لازم هم در حوزه آسیب دیدگان اجتماعی و به ویژه زنان 
آسیب دیده پیدا شــده و فعالیت های لازم به صورت هدفمند و 
کارشناسی شــده انجام می شــود. به همین دلیل هم آرزوی من 

پیدا شدن این متولی در سال ۱۴۰۴ است».

 رفع تبعیض های حقوقی برای پیشبرد امور کشور
کامبیز نــوروزی، حقــوق دان و فعال 
رســانه ای اما در گفت وگو با «شرق» 
وضعیــت ســال ۱۴۰۳ را از دو منظر 
حقوقی و وضعیــت مطبوعات مورد 
بررســی قرار می دهد. او معتقد است  
در ســال ۱۴۰۳ هم میــزان رفتارهای 
غیرقانونی و فقدان نظم حقوقی در جامعه کاملا مشــهود بود: 
«فقدان نظم حقوقی در دو ســطح مورد توجه اســت. نخست، 

رفتارهای غیرقانونی یک عده اقلیت سیاسی که از قدرت زیادی 
برخوردار هستند و دوم قانون گذاری های ناقص، غیراصولی و در 
کنار آن، عدم تعهد مدیران اجرائی به قوانین موجود. از نظر من 
از این منظر در ســال ۱۴۰۳ نیز همچنان ادامــه یافته و گویا این 
فقدان نظم حقوقی یا گسستگی نظم حقوقی در حال توسعه و 
نهادینگی است؛ اتفاقی که بسیار خطرناک است، زیرا وقتی نظم 
حقوقی مســتقر نباشد، میدان وســیعی برای اتلاف منابع ایجاد 
می شــود، به این معنا که قوانین به درســتی وضع نمی شوند و 

منابعی مانند بودجه به درستی هزینه نشده و از بین می روند».
او مجموعــه وقایــع مرتبط با عفاف و حجــاب را مهم ترین 
اتفــاق حقوقی ســال ۱۴۰۳ می داند: «تصویــب قانون عفاف و 
حجــاب یکــی از مهم ترین مواردی بود که با یــک قانون گذاری 
بسیار نادرست مجادله سختی را در سطح جامعه و سازمان های 
حکومتی ایجاد کــرد. این مصوبه به لحاظ شــرعی، حقوقی و 
اجتماعی دارای ایرادات متعددی بود و تقریبا کارشناسی وجود 
ندارد که از این قانون دفاع کارشناسی کند. اما برخی جریان های 
مجلس با واردکردن فشــارهای ســنگین موفق به تصویب این 
قانون شــدند. اما شــورای عالی امنیت ملی به درســتی جلوی 

اجرای این قانون را گرفت؛ به لحاظ حقوقی».
این حقوق دان ســال ۱۴۰۳ را ســالی بســیار مهم در تاریخ 
معاصر کشــور دانسته و علت آن را فوت ناگهانی رئیس جمهور 
سابق، برگزاری انتخابات جدید و انتخاب شدن فردی می داند که 
انتظار نمی رفت جریان های سیاســی تمایل زیادی به او داشته 

باشند.
نوروزی به جامعه رسانه ای کشــور هم اشار می کند: «رکود 
رســانه ها در ایران همچنــان ادامه دارد و در ســال ۱۴۰۳ هیچ 
اتفاق مهمی در حوزه مطبوعات رخ نداده اســت. خوشبختانه 
وقوع مواردی مانند توقیف رسانه چندان قابل ذکر نبوده است. 
در حوزه افزایش نشریات و شمارگان هم اتفاق خاصی رخ نداده 
اســت. رفع فیلتر از پیام رسان واتس اپ و همچنین گوگل پلی را 

می توان اتفاقی تقریبا قابل اعتنا تلقی کرد».
او تأکیــد می کند که در مجموع، شــرایط حقوقی کشــور در 
یک رونــد نگران کننده پیش رفته و ما در حال یک گســیختگی 
حقوقی هســتیم و تبعیض های حقوقی همچنــان ادامه دارد: 
«یــک جریان اقلیت اما پرزور به ســادگی قوانین را نقض کرده و 
مرتکب قانون شکنی می شــوند در حالی که در امنیت کامل به 
سر می برند و گروه دیگری که شاید به آنها گفت گروه اکثریت، از 

هرگونه مزایای قانونی محروم هستند».
این حقوق دان معتقد است مسائل ایران به  گونه ای نیست 
که بتوانیم برای یک ســال آرزویی داشــته باشیم؛ به این معنا 
که اغلب مســائل جامعه ایران مســائلی نیستند که طی یک 
ســال قابل حل باشند: «اما امیدوارم مشــکلات روابط ایران و 
جهان غرب در سال آینده برطرف شود و ایران بتواند با جهان 
بین الملل روابطی متعادل، مســالمت آمیز و صلح آمیز داشته 
باشد. اعتبار و توان بین المللی ایران کاهش یافته است. کشور 
در معرض تصمیمات بین المللی بســیار سختی قرار دارد که 
اقتصاد کشور و روابط سیاسی آن تحت  تأثیر این وضعیت قرار 
دارد. شــهروندان کشــور هم به دلیل وجود این وضعیت در 
داخل و خارج از کشور با مشــکلات عدیده ای مواجه هستند. 
بخش مهمــی از این وقایــع مثبت مرتبط با حــوزه حقوقی 
کشور است به این معنا که ضروری است نظام حقوقی روابط 
بین الملل کشــور اصلاح شده و میزان معاهدات بین المللی و 
اصول حقوقی حاکم بر روابط بین المللی ایران و جهان غرب 

تلطیف شود».

نوروزی اظهار امیدواری می کند که در ســال ۱۴۰۴ اولین 
قدم ها برای رفع تبعیض های حقوقی برداشــته شــود: « به 
ایــن معنا که گروه اقلیتی کــه در امنیت کامل باعث اختلال 
حقوقی در جامعه هســتند، عقب رانده شده و آنها را تسلیم 
قانون کنند تا رفتارشان قانونی و حقوقی شود. این مهم ترین 
اتفاقی است که تا وقتی در کشور رخ ندهد، نمی توانیم امید 

چندانی به پیشرفت برنامه های کشور داشته باشیم».

تلخ و شیرینی های تهران
ناصــر امانی، عضو شــورای شــهر 
تهران، با بررســی عملکرد مدیریت 
شهری در ســال ۱۴۰۳، ورود ناوگان 
برقــی بــه حمل ونقــل عمومی را 
مهم تریــن اتفاق، ضعــف خدمات 
شهری را کم کاری اصلی، مرگ پنج 
نفر از کارکنان شــهرداری را تلخ تریــن حادثه و هوای پاک و 

حمل ونقل عمومی را اولویت سال آخر شورا دانست.
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران، در ارزیابی عملکرد 
مدیریــت شــهری در ســال ۱۴۰۳ بــه چهار محــور کلیدی 

اشاره کرد.

ورود ناوگان برقی؛ مهم ترین اتفاق سال
امانی ورود ناوگان برقی به سیســتم حمل ونقل عمومی 
تهران را مهم ترین رویداد سال ۱۴۰۳ دانست و تأکید کرد این 
اقدام آغاز شــده، اما نیازمند تکمیل و توسعه بیشتر است. او 
گفــت: «ما معتقدیم  این اقدام باید گســترش یابد، اما در هر 

حال این مهم ترین حادثه ای بود که در سال ۱۴۰۳ رخ داد».

ضعیف ترین حوزه مدیریت شهری؛ خدمات شهری
به گفته عضو شــورای شهر تهران، حوزه خدمات شهری، 
به ویژه نظافت و فضای ســبز، ضعیف تریــن بخش عملکرد 
مدیریت شهری در ســال ۱۴۰۳ بوده است. او اظهار داشت: 
«متأســفانه در این سال شاهد قطع درختان در نقاط مختلف 
تهــران بودیــم و وضعیت نظافت شــهری نیــز بهبود قابل 
توجهی نداشته اســت. در این بخش رضایت کامل نداریم و 

لازم است  تصمیمی جدی برای آن گرفته شود».

مرگ ۵ کارمند شهرداری؛ تلخ ترین حادثه سال
امانی حادثه ریزش ســاختمانی در منطقه ۱۹ را تلخ ترین 
اتفاق این دوره مدیریت شــهری دانست و گفت: «این حادثه 
جان پنج نفر از کارکنان شهرداری و یگان حفاظت را گرفت و 

از غم انگیزترین وقایع سال بود».

اولویت های سال پایانی شورا
او با اشــاره به زمــان باقی مانده تا پایان دوره شــورا، دو 
اولویت اصلی را هوای پاک و حمل ونقل عمومی عنوان کرد 
و گفت: «عملکرد شهرداری در این حوزه ها مطابق انتظارات 
نبوده اســت. هرچند شهرداری مدعی است که قراردادهایی 
منعقد شــده و برخی اســناد هنوز به حســاب ننشسته، اما 
گزارش های مالی ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد که از ۱۰ هزار 
میلیارد تومانی که برای نخســتین بار اختصاص داده شــد، 
بســیاری از تعهدات اجرائی نشــده اند. همچنین در مواردی 
حســابرس اعلام کرده که اسناد لازم برای بررسی ارائه نشده 

است».

مدیرعامل پلتفرم کارزار
حامد بیدی

باید آنها را دید؛ آنهایی که خودشــان از قعر آســیب بیرون 
آمدند و حالا در محلات کوچک حاشــیه شــهر، ناجی آدم هایی 
شــبیه به خودشــان شــدند. ایــن آدم هــا همه جا هســتند و 

بی نام و نشان برای دنیایی بهتر می جنگند.
جنگجوهایی که به مثابه نوری در تاریکی، مســیر را -هر چند 
کم سو- اما روشن نگه می دارند. بیشترشان از دیاری آمده اند که 
جنگ، مونس همیشگی شان بوده است و همچنان تشعشع آن، 

در زندگی روزمره مانند رنجی همیشگی همراه شان است.
جوا ن هایــی کــه دور هم جمع شــدند، بیشترشــان تجربه 
محرومیــت از تحصیل و حقوق شــهروندی را دارند، چون زاده 
نســل جنگ هســتند. احتمالا یک روز، بزرگ ترهای شان از ترس 
بمب و موشک، عزم شان را برای فرار از مرگ جزم کردند و راهی 
جایی مانند ایران شدند. آنها همین جا در کنار ما بزرگ شدند، اما 
نه شــبیه به ما. تجربه چندانی برای پشــت میز مدرسه نشستن 
ندارند ولی با هر کاستی درس خواندند و حالا سواد دارند. یکی 
راه به دانشــگاه پیدا کرده و برای دیگری شانس یارش نبوده، اما 

همه معلم کودکانی، شبیه به دوران کودکی خودشان هستند.
این جمــع کوچــک در روســتاهای اطراف شــهرری، تمام 
همّ وغم شان آموزش به کودکان آسیب دیده و محروم از تحصیل 
است. از کودکی که هر روز با جعبه ای از جوراب یا فال، رهسپار 
خیابان می شــود تا کودکــی که به اجبار پدر خانــه، زباله گردی 
می کند و تحت خشــونت است. معلم های جوانی که خودشان 
طرد شــده های اجتماعی هســتند، در تلاش اند تا آدم های دیگر 

سرنوشتی شبیه به خودشان نداشته باشند.
هر چند که مــوج مهاجرت های اخیر به ایران، با چالش های 

فراوانــی روبه رو شــده اســت، اما تبعــات ساماندهی نشــدن 
مهاجران، دامن همه جامعه را گرفته اســت، بنابراین بســیاری 
از مهاجــران که از ســال ها قبل در این خاک متولد شــدند، هم 
حالا، بیگانه هایی هســتند که با دشواری بیشتر روبه رو شدند. به 
طور مثال، با افزایش کودکان مهاجری روبه رو هســتیم که حق 
تحصیل ندارند و به زودی به بزرگ سالانی بدون سواد و آموزش 
تبدیل خواهند شــد که آســیب، نه تنها زندگی خودشــان، بلکه 
فضــای جامعه را هم در بر می گیرد. با ایــن حال گروهی مانند 
معلم های جوان انجمن دوســت داران کودک پویش و هر مرکز 
مردم نهاد دیگر در حوزه کودکان در تلاش هستند با اندک توانی 
کــه دارند، با آموزش به این کودکان از بار آســیب های احتمالی 
سال های بعد کم کنند، زیرا این کودکان، با هر نقد و تحلیلی که 
وجود دارد، حالا در این خاک حضور دارند. با این حال می دانیم 
که در هیچ کجای جهان نمی توان از بزرگ ســالی که در کودکی 
آموزش ندیده و تجربه حضور در فضای درس و مدرسه نداشته، 

توقع رعایت هنجارهای اجتماعی را داشت.

آدم های بی خاکی که می خواهند زمین را سبز کنند

نسترن فرخه


